
 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

 

OGGETTO: Associazione volontaria tra comuni denominata "Octavia". Approvazione statuto 

e atto costitutivo. Provvedimenti.  

 

L’anno 2020 addì ventidue del mese di ottobre alle ore 20,45 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  ALBERIONE Giorgio Sì   7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì   8 – GULLINO Annalisa Sì  

3 –  RASPO Andrea  Sì    9 – ALLASIA Massimo Sì  

4 – BOSIO Elena  Sì  10 – BORTONE Giuseppe Sì  

5 – PIACENZA Ester Sì   11 – DI GIOVANNI Andrea  Sì 

6 – GIOLITTI Maurizio Sì      

    TOTALI 9 02 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERIONE Giorgio, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 19 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che: 

•  L’Associazione di Comuni, denominata “Octavia”, nasce nel marzo 2016, come espressione 

vera del territorio  e della comunità, dalla collaborazione tra 11 Comuni della Pianura Cuneese, 

un’area omogenea che condivide un retaggio storico- culturale ed un profilo economico – 

produttivo , comuni; 

• Gli undici Comuni che hanno dato vita a tale Associazione sono i Comuni di Cardè, 

Cavallerleone, Faule, Manta, Murello, Ruffia, Scarnafigi, Torre San Giorgio, Villafalletto, 

Villanova Solaro e Vottignasco, tutti animati dalla comune volontà di avviare una forma stabile 

di collaborazione tra piccole realtà territoriali, allo scopo di incrementare le potenzialità di 

crescita e di sviluppo sociale ed economico del territorio, puntando sulla valorizzazione delle 

risorse produttive , culturali e tradizionali e sfruttandone le potenzialità di sviluppo in chiave 

turistica; 

• Proprio nell’intento di perseguire suddette finalità, l’associazione in oggetto si è data uno 

Statuto ed un atto costitutivo, avviando una serie di progetti alcuni dei quali sostenuti dalla 

Regione e dalle Fondazioni; 

• i Comuni uniti in OCTAVIA non sono e non desiderano essere un gruppo chiuso ma aperto a 

ogni sollecitazione, interesse e partecipazione, non si pongono in contrasto con altre 

associazioni e consulte che operano sul territorio provinciale, regionale o nazionale, ma al 

contrario intendono collaborare con loro svolgendo un’azione parallela di conveniente e utile 

interesse; 

• il ruolo di soggetto promotore di strategie comuni di sviluppo territoriale e turistico svolto da 

“Octavia” ha suscitato l’interesse di altri Comuni che hanno manifestato la volontà di aderire 

a tale forma associativa; 

• tra questi anche il Comune di Monasterolo di Savigliano ha manifestato l’interesse ad aderire 

ad “Octavia” condividendone gli obiettivi in quanto è fondamentale per l’economia generale 

garantire visibilità, diffusione, condivisione e voce ai piccoli Comuni e alle loro necessità e 

bisogni e occorre lavorare insieme con azioni più omogenee e efficaci di sinergia e crescita 

Dato atto che : 

•  l’associazione denominata “Octavia” è un’associazione non riconosciuta ex art. 36 e ss del 

Codice Civile; 

• Ai sensi dell’art. 2 dello Statuto “L'Associazione ha come scopo la collaborazione fra piccoli 

Comuni di area omogenea della provincia di Cuneo per favorire progetti concorrenti alla 

conservazione attiva del patrimonio sociale, economico e culturale locale, promuovere azioni 

di supporto per un ruolo diverso e efficace dei Comuni nel contesto politico generale e 

garantire una crescente forte sensibilizzazione, stimolo per un cambiamento dei 

comportamenti”; 

• Ai sensi dell’art. 3 dello Statuto “ I mezzi finanziari dell'ASSOCIAZIONE sono costituiti dalle 

quote che verranno annualmente versate dagli Enti associati nella misura stabilita 

dall'Assemblea, da contributi di Enti e/o associazioni o da altri proventi periodici o occasionali” 
 

Evidenziato che la quota associativa attualmente stabilita per l’anno 2020 è di € 600,00, mentre la 

nuova quota associativa a decorrere dall’anno 2021 è fissata in € 900,00 annui; 

VISTE la bozza di atto costitutivo e di statuto, allegate al presente provvedimento a formarne parte 

integrante e sostanziale  (All.A) 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

RICHIAMATO il vigente Statuto Comunale; 



 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. attestante, nel contempo, la regolarità e la correttezza dell’atto 

amministrativo proposto, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stesso, 

rilasciato dal responsabile del servizio competente; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1, 

e 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., rilasciato dal responsabile del servizio 

finanziario; 
 

Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese, 
 

DELIBERA 
 

1) di dare atto, alla luce di quanto esposto in premessa che è costituita sin dal 2016 tra i 

Comuni di di Cardè, Cavallerleone, Faule, Manta, Murello, Ruffia, Scarnafigi, Torre San 

Giorgio, Villafalletto, Villanova Solaro e Vottignasco, un’associazione volontaria non 

riconosciuta ex art. 36 del Codice Civile con l’intento di favorire la collaborazione tra piccoli 

comuni di area omogenea della Provincia di Cuneo al fine di realizzare progetti mirati alla 

conservazione e tutela del patrimonio sociale, economico e culturale locale, contribuendo 

allo sviluppo della loro immagine e all’incremento delle loro potenzialità turistiche; 

2) di aderire a tale a tale forma associativa, approvandone lo Statuto e Atto costitutivo che 

vengono allegati  al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto che a mente dell’art. 3 dello Statuto in esame, questo Ente provvederà al 

versamento della quota associativa, nella misura  di € 900,00 a decorrere dall’anno 2021, 

così come stabilita dall’Assemblea, precisando che tale quota, unitamente alle quote 

associative degli altri enti, a contributi di Enti e associazioni e a proventi periodici o 

occasionali, costituisce l’unico mezzo finanziario dell’associazione in parola; 

4) di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione dell’Atto costitutivo; 

5) di trasmette copia del presente provvedimento amministrativo all’associazione “Octavia” 

per opportuna conoscenza e per gli adempimenti conseguenza; 

6) di demandare al Responsabile del Servizio finanziario l’adozione dei provvedimenti 

connessi e consequenziali alla presente deliberazione; 

7) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 sussistendo ragioni di urgenza nell’adozione dei 

provvedimenti consequenziali. 
 

Ai sensi dell’art. 49, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed 

integrazioni in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e sue successive modifiche ed 

integrazioni in ordine alla regolarità contabile si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to BONETTO dott.ssa Laura 

 



 

IL PRESIDENTE 

 

F.to ALBERIONE Giorgio 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  23 NOVEMBRE 2020 , ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  23 NOVEMBRE 2020                    IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
� In data 22 OTTOBRE 2020, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  

comma 4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


